[image: image1.jpg]NHNOCTAHOBJEHHWE
agMuHHCTpauuH TyryJbIMCKOro ropoAcKoro 0Kpyra
CaepaJioBckoii 00J1acTH

Администрация Тугулымского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 29.01.2024 г.                                         п.г.т. Тугулым                                                 № 38

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Тугулымского городского округа»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Тугулымского городского округа от 24.01.2019 г. № 25 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь статьями 6, 28, 31 Устава Тугулымского городского округа, администрация Тугулымского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Тугулымского городского округа», утвержденный постановлением администрации Тугулымского городского округа от 11.09.2023 г. № 298, внести следующие изменения:
1) пункт 18 раздела 2 «Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги» дополнить абзацем 13 следующего содержания:
«постановление Правительства  Свердловской области от 18.12.2013 г. № 1548-ПП «О порядке предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность».

2) пункт 19 раздела 2 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области для предоставления муниципальной услуги, и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления» дополнить пунктом 7, 8 следующего содержания:

«7) справка с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) заявителя, подтверждающая обучение по очной форме в образовательной организации любого типа независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением образовательной организации дополнительного образования) (в случае если такие дети имеются в семье);

8) согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных данных (при личном обращении).»
3) пункт 20 раздела 2 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области для предоставления муниципальной услуги, и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления» дополнить подпунктом следующего содержания:

«г) почтовым отправлением в адрес руководителя уполномоченного органа.»
4) приложение № 3 к Административному регламенту изложить в новой редакции (прилагается).
5) Раздел 2 «Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме» дополнить пунктом следующего содержания:

«33. Срок предоставления муниципальной услуги при условии внесения в заявление данных о половой принадлежности, СНИЛС, гражданстве заявителя и ребенка (детей) составляет не более 6 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

В случае отсутствия в заявлении, поданном непосредственно в уполномоченный орган, данных о половой принадлежности, СНИЛС и гражданстве заявителя и ребенка (детей) заявитель уведомляется об увеличении срока рассмотрения заявления на период, необходимый для осуществления межведомственных запросов, но при этом срок рассмотрения заявления не должен превышать 11 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.».

6) Раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий)» «Исчерпывающий перечень административных процедур (действий)» пункт 42.3 изложить в новой редакции:
«42.3. При выполнении административной процедуры по принятию решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении компенсации осуществляется следующее:

а) МОО в течение десяти рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 19 Административного регламента, принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении компенсации;

б) уведомление о предоставлении либо об отказе в предоставлении компенсации направляется Заявителю (родителю (законному представителю)) в течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения, в соответствии с пунктом 16 Административного регламента одним из указанных способов:

- непосредственно - при личном обращении Заявителя в МОО;

- в виде скан-копии уведомления по адресу электронной почты Заявителя, указанному в заявлении.

в) после принятия решения о предоставлении компенсации МОО в течение 1 рабочего дня издает приказ о назначении компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования, который подписывается руководителем МОО и заверяется печатью.

Компенсация определяется МОО, реализующей образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с частью 1 статьи 23 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» с учетом фактической посещаемости ребенком соответствующей МОО и выплачивается в следующих размерах:

1) на первого ребенка 20 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях;

2) на второго ребенка 50 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях;

3) на третьего ребенка 70 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях;

4) на четвертого ребенка и последующих детей 100 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях.

При определении размера компенсации учитываются дети, достигшие возраста 18 лет, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях любого типа независимо от их организационно-правовой формы (за исключением образовательных организаций дополнительного образования).

Компенсация предоставляется родителям (законным представителям) детей, посещающих МОО, реализующие образовательную программу дошкольного образования, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает полутора величин прожиточного минимума на душу населения, установленного в Свердловской области.

Право на получение компенсации у родителя (законного представителя) отсутствует в случае, если согласно представленной справке размер среднедушевого дохода семьи превышает полутора величин прожиточного минимума на душу населения, установленного в Свердловской области.

Для подтверждения права на получение компенсации родитель (законный представитель) в течение месяца, предшествующего окончанию каждых двенадцати месяцев предоставления компенсации, начиная с месяца подачи заявления, представляет руководителю образовательной организации справку о среднедушевом доходе семьи для предоставления компенсации.

МОО производят расчет суммы, подлежащей компенсации, формируют реестры лиц, имеющих право на компенсацию.

Реестры лиц, имеющих право на компенсацию, подписываются руководителем соответствующей МОО и заверяются печатью.».
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске муниципальной общественно-политической газеты «Знамя труда - «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Тугулымского городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения постановления возложить на начальника Управления образования администрации Тугулымского городского округа Свищеву Л.П.

Исполняющий полномочия главы
Тугулымского городского округа

                                  О.В. Шилкова
Приложение № 3 к административному регламенту
 по предоставлению муниципальной услуги «Выплата

компенсации части родительской платы за присмотр и

 уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях Тугулымского городского округа»

Форма                                                                                                 Руководителю _____________________________

                                              (наименование органа местного

                                 __________________________________________

                                             самоуправления или

                                        подведомственной организации

                                 __________________________________________

                                  (далее - уполномоченный орган), которыми

                                 __________________________________________

                                       предоставляется услуга "Выплата

                                     компенсации части родительской платы

                                         за присмотр и уход за детьми

                                в государственных и муниципальных

                                  образовательных организациях, находящихся

                                   на территории соответствующего субъекта

                                             Российской Федерации"

                                         (далее - муниципальная услуга)

                                       в соответствии с законодательством

                                    субъекта Российской Федерации и (или)

                                    нормативными правовыми актами органов

                                           местного самоуправления)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных

организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации»
____________________________________________________________________________________

(указывается субъект Российской Федерации и муниципальное образование)

Прошу назначить компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность (далее - компенсация):

_____________________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

____________________________________________________________________________________.

Сведения об одном из родителей (законных представителей) ребенка, посещающего образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, внесшем родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в соответствующей образовательной организации (далее - заявитель):

Фамилия, имя, отчество (при наличии): __________________________________________________
Дата рождения: ______________________________________________________________________

(день, месяц, год)

Пол: _______________________________________________________________________________

(мужской, женский)

Страховой номер индивидуального лицевого счета: ______________________________________
Гражданство: _______________________________________________________________________

Данные документа, удостоверяющего личность:

Наименование документа, серия, номер: _________________________________________________
Дата выдачи: _______________________________________________________________________

Кем выдан, код подразделения: ________________________________________________________
Номер телефона (при наличии): ________________________________________________________
Адрес электронной почты (при наличии): ________________________________________________
Адрес фактического проживания: ______________________________________________________
Статус заявителя: _____________________________________________________________________.

(родитель (усыновитель), опекун)

Сведения о ребенке, осваивающем образовательную программу дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность:

Фамилия, имя, отчество (при наличии): ___________________________________________________
Дата рождения: _______________________________________________________________________

(день, месяц, год)

Пол: ________________________________________________________________________________

(мужской, женский)

Страховой номер индивидуального лицевого счета: ________________________________________
Гражданство: ________________________________________________________________________

Данные документа, удостоверяющего личность ребенка:

Реквизиты записи акта о рождении или свидетельства о рождении: ___________________________
____________________________________________________________________________________.

Сведения о других детях в семье для определения размера компенсации в соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации":

____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рождения; пол; страховой номер индивидуального

___________________________________________________________________________________

лицевого счета; гражданство; данные документа, удостоверяющего личность)

____________________________________________________________________________________.

Сведения об обучении других детей в семье в возрасте от 18 лет по очной форме обучения (в случае если такие дети имеются в семье):

____________________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

___________________________________________________________________________________.

(реквизиты справки с места учебы совершеннолетних детей, подтверждающей обучение по очной форме в образовательной организации любого типа независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением образовательной организации дополнительного образования) (указывается при отсутствии у такой образовательной организации технической возможности предоставления указанных сведений в рамках межведомственного информационного взаимодействия)

Реквизиты документов, представляемых в соответствии с пунктами 11 и 13 единого стандарта предоставления государственной и (или) муниципальной услуги "Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.05.2023 N 829 "Об утверждении единого стандарта предоставления государственной и (или) муниципальной услуги "Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации"

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________.

Компенсацию прошу перечислять посредством (по выбору заявителя):

через организацию почтовой связи: ______________________________________________________

(адрес, почтовый индекс)

на расчетный счет: ____________________________________________________________________

(номер счета; банк получателя; БИК; корр. счет; ИНН; КПП)

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________.

Способ получения результата рассмотрения заявления: ____________________________________
___________________________________________________________________________________.

К заявлению прилагаются: ____________________________________________________________
(перечень документов, представляемых заявителем

___________________________________________________________________________________.

при подаче заявления в уполномоченный орган, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 N 1548-ПП "О порядке предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность")

Своевременность и достоверность предоставления сведений при изменении оснований для предоставления компенсации гарантирую.

___________________________          ______________________________________

                     (подпись заявителя)                                                                (расшифровка подписи)

Дата заполнения: "__" ______________ 20__ года